广工发〔2017〕59号

广元市总工会
关于开展2017年金秋助学活动的通知

各县（区）、经济开发区总工会，市产业、集团（公司）、天然气园区工会，市直属基层工会:

为推动和帮助解决困难职工（农民工）子女上学问题，全面完成市委、市政府和省总工会下达工会教育助学工程目标任务，现就组织开展2017年金秋助学活动有关事项通知如下：

一、目标任务

确保完成工会“民生工程”相关目标任务（附件1），力争做到全市困难职工（农民工）子女不因家庭困难而辍学或上不起大学。
二、帮扶对象

国家助学体系暂时没有覆盖，或者已经覆盖但需要进一步救助，纳入工会帮扶工作管理系统的困难职工(农民工)家庭今年考入高等院校和就读高中、中专（中职）学校的子女。

三、资金来源及安排

 以政府补助、社会募集、本级工会投入为主，结合上级补助统筹安排。
（一）专项助学类。

1.今年考上大学的困难职工(农民工)子女，省总直接资助222名，资助标准为4000元／人。市总直接资助400名（含在读或新考入大学的市本级全总帮扶系统建档困难职工子女136名和其他连续资助的大学生20名），资助标准为2000元／人。具体名额分配见附件2。

2.继续资助2014年省总确定的7名（另外4名已经毕业）孤儿受助学生，资助标准为4400元／人（学费2000元、生活费2400元）。

（二）延伸行动类。

资助困难农民工家庭今年考入或就读高中、中专（中职）学校的子女800名，其中省总、市总资助320名，县区工会资助480名。高中、中专（中职）资助标准为1000元／人。具体名额分配见附件3。

（三）机票救助类。

为今年考上大学的困难职工(农民工)子女提供机票5张，

机票仅限川航、国航从成都出发直达就读目的地（北上广或其他中心省会城市）。具体情况见附件4、附件5。

四、资助程序

（一）建档困难职工(农民工)子女且今年考入高等院校和今年考入或就读高中、中专（中职）的，须持其父母所在基层工会签署意见并盖章的申请表和工会帮扶工作管理系统录入的建档号，在当地工会困难职工帮扶中心申报。符合建档条件但未纳入管理体系，经审定给予资助的，要及时录入帮扶系统。所有受资助的困难职工(农民工)子女名单均要予以公示。

（二）所有申请省总、市总直接资助的困难职工子女均要填报《2017年工会金秋助学困难职工（农民工）子女资助申请表》（附件6）、《2017年工会金秋助学资助大学新生实名制汇总表》（附件7）、2017年工会金秋助学延伸行动资助学生实名制汇总表（附件8）。各地工会资助困难职工(农民工)子女，必须填报有关报表（附件9）。
    （三）各级工会要广泛筹集资金，扎实开展助学活动。对建档困难职工子女入学救助，要按照应助尽助的原则给予资助。对其他符合金秋助学资助条件的困难职工（农民工）子女，由各级工会按照实际情况予以资助。

五、工作要求

（一）加强领导，明确任务。各级工会要高度重视金秋助学活动，加强领导，明确责任，确保完成省总、市委下达的金秋助学目标任务。各县(区)总工会要严格按照市委、市政府办公室《2017年广元市十项民生工程及30件民生大事实施方案的通知》和《广元市总工会关于下达2017年度“民生工程”目标任务的通知》（广工发〔2017〕20号）的要求，积极筹措资金，采取有效措施，认真组织实施，确保超额完成目标任务。
    （二）规范程序，依档施助。各级工会要完善工会金秋助学“调查摸底、规范建档、推荐审核、实施救助、记录归档”的工作程序，对困难职工（农民工）子女的家庭收入情况、父母就业情况、学生学习情况做到提前了解，掌握底数，对每一位符合条件的要认真审核，经审核符合助学标准的，由各级帮扶中心统一施助，助学信息及时录入帮扶系统。使用中央财政专项资金的金秋助学对象必须是全总帮扶系统内建档困难职工（农民工）子女，使用其他帮扶资金，对未列入档案但符合条件的，要先建档后帮扶。

（三）加大力度，筹集资金。要多渠道筹集助学资金，积极争取地方政府在资金上的支持，推动政府向工会助学活动拨付资金。要广泛动员社会各界及机关、企事业单位和个人的助学力量，多方筹集助学资金，同时还要加大工会自身的资金投入。

（四）丰富内涵，注重实效。要广泛动员当地党政工干部、企事业单位和社会各界的助学力量，采用单位或个人与贫困学生结对帮扶、对口资助、劳模爱心帮扶等形式进行助学帮扶。市产业、集团（公司）工会，要继续加大结对帮扶力度，做好本行业内困难职工子女金秋助学工作，确保困难职工(农民工)子女应资助尽资助。
（五）整合力量，延伸链条。继续做好与政府有关部门和高校的衔接，积极推动和督促国家助学政策的落实，充分发挥工会助学的拾遗补缺作用，延伸助学链条，创新助学方式，把金秋助学活动与实施“困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动”有机结合起来，努力确保每一个困难职工家庭子女顺利完成学业并实现就业。

（六）做好衔接，强化监督。各级工会要了解掌握当地政府对经济困难家庭的学生助学政策体系的主要内容和实施情况，做好金秋助学活动与教育、民政、共青团、妇联、慈善总会等单位助学工作的沟通协调和衔接，努力做到助学对象不重不漏。要加大对助学资金的申请、公示、发放等环节全程指导和监管，坚决杜绝各类违规违纪行为的发生。

（七）回访调查，做好自评。金秋助学活动后，各级工会要开展自评，及时向市总提供项目绩效自评报告。各级工会还要通过元旦春节及寒假，开展金秋助学受助大学生回访调查活动，了解掌握受助学生的学习、生活等情况，保证金秋助学资金都用到了困难学生助学上，及时发现金秋助学中出现的问题，总结经验，寻找对策。

（八）加大宣传，扩大影响。要做好对工会金秋助学活动的宣传工作，深入报道助学活动，报道在助学活动中涌现出的典型人物和感人事迹，选树通过工会助学完成学业、事业有成的学子典型。

六、工作安排

（一）总体安排：今年的金秋助学活动7月1日开始，9月30日结束。

（二）具体安排：

1. 6月中旬前，市总编制申报“金秋助学”项目，争取省总助学专项资金。

2. 7月中旬前，各地制定今年金秋助学活动方案并广泛开展宣传。

3. 8月上旬前，各县区、市直属单位调查摸底并确定拟资助困难职工（农民工）子女名单，其中拟由市总直接资助的学生名单须在8月15日前上报。

4. 8月中下旬，市总将助学金发送至救助学生手中。各县区各单位可采取上门送助学金或举行困难职工子女大学新生资助仪式等方式发放助学金。

5. 9月10日前，各地上报有关工作总结和报表。

6.金秋助学工作结束后，各县(区)总工会困难职工帮扶中心务必将今年受助学生的资助情况录入工会帮扶工作管理系统数据库帮扶信息栏目。

所有填报的表格均采用电子表格（excel）格式制作。

联系人：  乔大海   刘杨

联系电话：0839- 3267775

电子邮箱：gybzb@163.com
附件：

1. 2017年广元市工会组织实施民生工程目标任务分解表；

2. 2017年省总、市总金秋助学困难职工(农民工)子女大学新生资助名额分配表

3. 2017年省总、市总金秋助学延伸行动项目资助名额分配及目标任务分解表

4. 2017年工会金秋助学机票分配表；

5. 2017年资助赴省外求学困难职工（农民工）家庭高校新生子女机票人员名单；

6. 2017年《工会金秋助学困难职工（农民工）子女资助申请表》；

7. 2017年工会金秋助学资助大学新生实名制汇总表 ；

8. 2017年工会金秋助学延伸行动资助学生实名制汇总表；

9. 2017年工会“金秋助学”活动情况统计表。
广元市总工会

                              2017年7月11日
附件1：

2017年广元市工会组织实施民生工程目标任务分解表

	单  位  名  称
	2017年各地金秋助学资助指标数
 （人）
	2017年省总新增金秋助学延伸行动指标数（人）
	备   注

	苍溪县总工会
	250
	148

	旺苍县总工会
	250
	122

	剑阁县总工会
	250
	128

	青川县总工会
	150
	109

	利州区总工会
	150
	110

	昭化区总工会
	100
	94

	朝天区总工会
	100
	89

	市总本级
	250

	总    计
	1500
	800

附件2：
2017年省总、市总金秋助学

困难职工(农民工)子女大学新生资助名额分配表

	单位名称
	资助名额

（人）
	资助标准

（元／人）

	省总资助4000元

（人）
	市总资助

2000元

（人）
	省总孤儿类资助

4400元

（人）

	苍溪县总工会
	65
	35
	30

	剑阁县总工会
	52
	27
	25

	旺苍县总工会
	50
	25
	25

	青川县总工会
	43
	23
	20

	利州区总工会
	50
	30
	20

	昭化区总工会
	33
	18
	15

	朝天区总工会
	33
	18
	15

	市直单位
	303
	46
	250（含市总建档帮扶136名、持续帮扶20名）
	7

（市总帮扶中心）

	合计
	629
	222
	400
	7

1.省总、市总直接帮扶学生可计入各县区助学目标任务。2.享受教育等其他部门或企业帮扶的不得重复享受市总帮扶。

附件3

2017年省总、市总金秋助学延伸行动项目资助名额分配

及目标任务分解表

	序号
	单位
	省总、市总资助名额

（人）
	各县区完成目标任务数（人）
	备注

	1
	苍溪县总工会
	60
	88

	2
	剑阁县总工会
	50
	78

	3
	旺苍县总工会
	45
	77

	4
	青川县总工会
	45
	64

	5
	利州区总工会
	50
	60

	6
	昭化区总工会
	35
	59

	7
	朝天区总工会
	35
	54

	9
	合  计
	320
	480

备注：省总、市总资助资金共计32万元直接下达各县区。其中，苍溪6万元、剑阁5万元、旺苍4.5万元、青川4.5万元、利州5万元，昭化3.5万元、朝天3.5万元。

附件4

2017年工会金秋助学机票分配表

	单  位  名  称
	机票 （张）
	备   注

	苍溪县总工会
	1

	旺苍县总工会

	剑阁县总工会
	1

	青川县总工会

	利州区总工会
	1

	昭化区总工会

	朝天区总工会

	市直单位
	2

	总    计
	5

备注：仅限于为今年考上大学的困难职工(农民工)子女，且川航、国航从成都出发直达就读目的地（北上广或其他中心省会城市）。

附件5

2017年资助赴省外求学困难职工（农民工）家庭

高校新生子女机票人员名单

填报单位：　　　　     填报人：　　     联系电话：　　　　           年  月  日

	序号
	学生

姓名
	性别
	高考

类别(文、理)
	高考

成绩
	成都出发时间及到达地点
	报考学校名称

及专业
	家长姓名及工作单位
	人均

月收入

(元)
	学生身份证号码
	联系电话
	备注

工会负责人签字：                                  工会经手人签字：
注：请各县（区）、产业、企业工会按审核人数实名制填报， 8月15日前报市总女工办公室，同时将电子版发送到市总保障部邮箱。

附件6

2017年工会金秋助学困难职工（农民工）子女资助申请表
	职工姓名
	 困难职工建档号（临时建档号）
	职工身份证号

	工作单位
	 家庭住址
	联系电话

	职工本人月收入(元)
	家庭人均

月收入(元)
	家庭致困主要原因

	家庭

成员

情况
	姓名
	关系
	工作单位或就读学校
	身份证号

	受助

学生

情况
	姓名
	性别
	现就读学校和年级
	本人照片

	身份证号码

	学籍号

	本人联系方式
	QQ号：

	邮箱号：

	电话：

	政治

面貌
	高考类别(文、理)
	高考

成绩
	报到

 时间
	录取学校及专业

	县区、产业工会推荐意见
	             单位公章

          年  月   日
	市总

工会

意见
	               单位公章

           年   月   日

 注： 此表由将接受省总、市总直接资助的困难职工（农民工）子女填写，经层层审核后报市总工会审核（县区和市直工会需复印一份存档备查）。受助高中、中专（中职）学生不用填写高考类别、高考成绩、报到时间、录取学校及专业，也不报市总审核。

附件7

2017年工会金秋助学资助大学新生实名制汇总表

填报单位：（盖章）　　　　    填报人：　  　　　　联系电话：  　　　　　　       年   月 　日
	序号
	学 生

姓 名
	性别
	高考科类
	学籍号
	高考

成绩
	报到

时间
	录取学校及专业或现就读学校年级
	家长

姓名
	建档号（临时档案号）
	性别
	工作单位
	资助

金额（元）
	家长、家庭联系电话
	个人联系（QQ、邮箱、本人电话）
	签  名

注：1.此表仅限填报省总、市总直接资助对象；2.请于9月10日前上报签字后的复印件（需加盖公章）和电子版。
附件8

2017年工会金秋助学延伸行动资助学生实名制汇总表

填报单位：（盖章）　　　　　　　填报人：　  　　　　　联系电话：  　　　　 年  月 　日
	序号
	学生姓名
	性别
	学籍号
	就读学校
及年级
	家长姓名

	 建档号
（临时档案号）
	性别
	工作单位
	资助
金额（元）
	家长、家庭联系电话
	个人联系方式（QQ、邮箱、本人电话）
	签名

注：1.此表仅限填报省总、市总直接资助对象；2.请于9月10日前上报签字后的复印件（需加盖公章）和电子版。

附件9

2017年工会金秋助学活动情况统计表
	 填报单位：﹍﹍﹍﹍﹍﹍               填报人：﹍﹍﹍﹍﹍﹍                   联系电话：﹍﹍﹍﹍﹍﹍

	编号
	项目
	合计

	（01）
	（A）
	助学活动共筹集资金（万元）  (A=B+C+D+E)
	0

	（B）
	其中各级党委政府资助（万元）

	（C）
	其中社会捐助（万元）

	（D）
	其中各级工会投入（万元）

	（E）
	其中其它方面筹集（万元）

	（02）
	（A）
	助学活动共发放助学款（万元）  (A=B+C+D)
	0

	（B）
	其中小学和初中阶段（万元）

	（C）
	其中高中和中等职业教育阶段（万元）

	（D）
	其中大专以上（万元）

	（03）
	（A）
	在档的困难职工和困难农民工家庭升学子女（人）(A=B+C+D)
	0

	（B）
	其中小学和初中阶段（人）

	(C)
	其中高中和中等职业教育阶段（人）

	(D)
	其中大专以上（人）

	（04）
	（A）
	助学活动中共资助困难职工和困难农民工子女（人）(A=B+C+D)
	0

	（B）
	其中小学和初中阶段（人）

	（C）
	其中高中和中等职业教育阶段（人）

	（D）
	其中大专以上（人）

	（05）
	（A）
	（A1）
	助学活动中共资助困难农民工子女（人）  (A1=B1+C1+D1)
	0

	（A2）
	共发放助学款（万元）   (A2=B2+C2+D2)
	0

	（B）
	(B1)
	其中小学和初中阶段（人）

	(B2)
	发放助学款（万元）

	（C）
	(C1)
	其中高中和中等职业教育阶段（人）

	(C2)
	发放助学款（万元）

	（D）
	(D1)
	大专以上（人）

	(D2)
	发放助学款（万元）

	（06）
	（A）
	共举办或联合开展暑假托管班（个）

	照顾职工子女（人）

	（07）
	（A）
	为在读困难职工子女勤工俭学和社会实践联系单位（家）

	（B）
	提供岗位（个）

	填报说明：数据统计截止日期为2017年8月31日。

广元市总工会办公室                  2017年7月11日印发
—2—